РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2019г. № 288
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального

образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение»

от 30 октября 2013 года N 386


В соответствии со ст. 179, ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 10, ст. 12 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 30 октября 2013 года N 386 «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение в 2014-2016 гг.» следующие изменения:
1.1. Индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение в 2014-2021 гг.»»;
1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение в 2014-2021 гг.».
2. Муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение в 2014-2016 гг.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 30 октября 2013 года N 386 читать в новой редакции (Приложение N 1).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                А.Ю. Козлов
Приложение N 1 к постановлению администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

                                                  от 07.05.2019г. № 288

Муниципальная программа 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.»

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.» (далее – Программа) разработана в целях создания условий для развития дорожной инфраструктуры, обеспечения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования

 «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.»

	Основания для разработки Программы
	- Бюджетный Кодекс РФ, 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

	Заказчик Программы 
	администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Разработчики и координаторы Программы
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Цели Программы 
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Задачи Программы 
	- Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования путем выполнения ремонтно-восстановительных работ.

- Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям. 
- Повышение безопасности дорожного движения.

- Повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, путем увеличения количества дорог с асфальтобетонным покрытием.

	Сроки реализации Программы 
	Программа реализуется в период с 2014 по 2021 годы в один этап.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования


	Объем финансирования по годам реализации Программы, тыс. руб. 

	
	
	2014 год


	2015 год


	2016 год
	2017 год


	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021 

год
	Всего по Программе

	
	Муниципальный дорожный фонд
	1 623,0
	2 019,4
	3 179,4
	2 189,8
	1 243,8
	2 033,4
	2 145,3
	2 263,3
	16 697,4

	
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	4 149,5
	0,0
	4 042,2

	17 575,2
	13 655,5
	39 422,4

	
	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	1 197,3
	0,0
	1 532,0
	0,0
	0,0
	2 729,3

	
	Итого:
	1 623,0
	2 019,4
	3 179,4
	7 536,6
	1 243,8
	7 607,6
	19 720,5
	15 918,8
	58 849,1

	Механизмы (методы) реализации Программы
	· нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы,

· финансовое обеспечение реализации Программы,

· проведение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Выполнение мероприятий Программы позволит:

Произвести ремонт (включая капитальный ремонт) 3 836,56 м дорог местного значения, что обеспечит: 

- восстановление эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,

-повышение безопасности дорожного движения,

-повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.

В том числе, капитальный ремонт участка автодороги по ул. Строителей, ул. Янгеля, ул. Радищева в городе Железногорск-Илимский Нижнеилимского района Иркутской области обеспечит соответствие нормативным требованиям и потребительским свойствам, обеспечит доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения, существенно уменьшит число аварий, улучшит облик и инфраструктуру города

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется путем ежегодного отчета координатора Программы перед Главой   Железногорск-Илимского городского поселения.

Контроль в части финансирования осуществляет отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».


1. Обоснование городской проблемы, анализ ее исходного состояния.

В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной собственности без проведения ремонтно-восстановительных работ, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие неблагоприятных погодно-климатических условий (территория г. Железногорск-Илимский по климатическим условиям приравнена к районам Крайнего Севера) и резким увеличением, за последние 10 лет, объема транспортного потока возникла необходимость в проведении капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

На территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» протяженность муниципальных автомобильных дорог общего пользования составляет 60,5 км. Протяженность муниципальных автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет не менее 80% от общей протяженности. Учитывая общее состояние, а так же результаты народного голосования на сайте моногорода.рф, было принято решение о проведении в первую очередь капитального ремонта «главной улицы моногорода» - участка автодороги по ул. по ул. Строителей, ул. Янгеля, ул. Радищева.

2. Цели и задачи Программы
Целью Программы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
Поставленная цель обуславливает необходимость выполнения ряда основных задач:

1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, путем выполнения ремонтно-восстановительных работ;
2) увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;
3) повышение безопасности дорожного движения;
4) повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, путем увеличения количества дорог с асфальтобетонным покрытием.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Сроки реализации Программы – 2014-2021 годы, Программа реализуется в один этап.
4. Финансовое обеспечение Программы.

Общий объем средств на реализацию Программы составляет 58 849,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Иркутской области - 2 729,3 тыс. рублей, средств бюджета муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» -  39 422,4 тыс. рублей, средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Железногорск - Илимское городское поселение» - 16 697,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
	Источник
	2014 г.

(тыс. рублей)
	2015 г.

(тыс. рублей)
	2016 г.

(тыс. рублей)
	2017 г.

(тыс. рублей)
	2018 г.

(тыс. рублей)
	2019 г.

(тыс. рублей)
	2020 г.

(тыс. рублей)
	2021 г.

(тыс. рублей)
	ИТОГО по Программе

	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»
	1 623,0

 
	2 019,4


	3 179,4


	2 189,8 
	1 243,8

	2 033,4

	2 145,3
	2 263,3
	16 697,4

	Средства из местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	4 149,5 
	0,0
	4 042,2
	17 575,2
	13 655,5
	39 422,4

	Средства из областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	1 197,3 
	0,0
	1 532,0
	0,0
	0,0
	2 729,3

	ИТОГО:
	1 623,0
	2 019,4
	3 179,4
	7 536,6
	1 243,8
	7 607,6
	19 720,5
	15 918,8
	58 849,1


5. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:


1) нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы, включающее разработку и принятие правовых документов, связанных с реализацией Программы; 

2) финансовое обеспечение реализации Программы, включающее разработку финансовых и экономических механизмов по привлечению финансовых средств, необходимых для реализации Программы, подготовка расчетов при формировании бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на текущий и последующие годы, включая мероприятия по привлечению средств бюджетов всех уровней;


3) осуществление мероприятий, обеспечивающих  выполнение работ по производству инженерных изысканий и разработке проектно-сметной документации на капитальные ремонты автодорог общего пользования местного значения и получению положительного заключения государственной экспертизы, проверки достоверности определения сметной стоимости;

4) проведение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения заключается в проведении в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд конкурсного отбора исполнителей указанных ремонтов и в последующем контроле исполнения муниципальных контрактов.

.

6. Конечные результаты реализации Программы.
Выполнение мероприятий Программы позволит произвести ремонт 3 836,56 м дорог местного значения, что обеспечит:
1) частичное восстановление эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,

2) повышение безопасности дорожного движения,

3) повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.
Капитальный ремонт участка автодороги по ул. Строителей, ул. Янгеля, ул. Радищева в городе Железногорск-Илимский Нижнеилимского района Иркутской области позволит обеспечить соответствие нормативным требованиям, обеспечит доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения, существенно уменьшит число аварий на участке автодороги протяженностью 4,3 км. Кроме того, улучшит облик и инфраструктуру города, привлечет потенциальных инвесторов. 
В приложении 1 к Программе приведены планируемые показатели выполнения Программы.

7. Контроль за исполнением Программы.

Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» обеспечивает реализацию Программы, ежегодно, не позднее 15 января года, следующего за отчетным, формирует и представляет в отдел финансового планирования и контроля и в отдел социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» отчетность о реализации Программы, включая меры по повышению эффективности и результативности их реализации.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в установленном порядке администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: текущий контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

8. Оценка эффективности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом по окончании реализации Программы. 

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

1) протяженность отремонтированных участков дорог общего пользования, 

2) процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений;

3) динамика расходов на реализацию Программы.

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                       А.Ю. Козлов
	

	Приложение 1
к муниципальной программе «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.»                                                                             


ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЫПОЛНЕНИЯ

Муниципальной программы 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2021 гг.»

	Наименование работ
	Всего запланировано


	В том числе по годам

	
	
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	
	Объем средств, тыс. руб.
	Протяженность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м
	Объем средств, тыс. руб.


	Протя

жен

ность, м


	Объем средств, тыс. руб.
	Протя

жен

ность, 

м
	Объем средств (местный бюджет), тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м
	Объем средств (местный бюджет), тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м
	Объем средств (местный бюджет), тыс. руб.
	Протя

жен

ность, м

	1.Ремонт автомобильных дорог                                                   
	

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	34 135,6
	1 588,66
	1 623,0
	228,68
	2 019,4
	319,18
	3 179,4
	185,2
	7 536,6
	655,6
	1 243,8
	0,0
	3 801,7
	200,0
	8 327,6
	0,0
	6 404,1
	500,0

	капитальный ремонт участка автодороги по ул. Строителей, ул. Янгеля, 
ул. Радищева
	24 713,5
	2 247,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3 805,9
	749,3
	11 392,9
	749,3
	9 514,7
	749,3

	Всего:
	58 849,1
	3 836,56
	1 623,0
	228,68
	2 019,4
	319,18
	3 179,4
	185,2
	7 536,6
	655,6
	1 243,8
	0,0
	7 607,6
	949,3
	19 720,5
	749,3
	15 918,8
	1 249,3


Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                                                            А.Ю. Козлов
